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Op 13 november 2018 behandelt de Commissie Ruimte de Bomenverordening Lansingerland 2018. In deze memo beantwoorden wij de technische vragen van de heer Machielse van de VVD en de heer Duk en mevrouw Citterbartova van Groen Links.


Vraag 1

Hoe verhoudt de financiële uitwerking van de vernieuwde Bomenverordening zich tot de begroting van de afdeling beheer en onderhoud? In het bijzonder gelet op de aanplantingsvereisten bij het verwijderen van bomen met een bepaalde beschermingsaanduiding.


Antwoord vraag 1

In het huidige Beheerplan en de Leidraad Inrichting Openbare Ruimte is al rekening gehouden met standplaatsverbetering. Slechts bij uitzondering verlenen wij een kapvergunning voor bomen met een hoge bescherming. In veel van die gevallen maakt de kapaanvraag deel uit van een groot herinrichtingsproject, waarbij binnen het project budget wordt gereserveerd voor de herplanting.


Vraag 2

Welke criteria gelden om een boom een standaard of hoog beschermingsniveau te geven?


Beantwoording vraag 2

Het beschermingsniveau is bepaald op basis van de hoofdgroenstructuur en de historische structuren.

Herdenkingsbomen en de bomen van de “Kaart Groen Erfgoed” van de Rijksdienst voor het Culturele Erfgoed hebben ook de hoge beschermingsstatus.


Vraag 3

Wat zijn de criteria om een boom als ernstig ziek te verklaren?


Antwoord vraag 3

Bij de beoordeling van de conditie van de boom kijken we naar de verwachte levensduur. Een externe boomdeskundige beoordeelt dit. Wanneer de toekomstverwachting minder dan vijf jaar is en er geen herstelmethode is, dan beoordelen wij de boom als ernstig ziek.
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Vraag 4

Welke stakeholders zijn om advies gevraagd?


Antwoord vraag 4

Wij hebben een open oproep geplaatst in de lokale media. Rotta, de Koninklijke Nederlandse Natuur Vereniging (KNNV), Historische Verenigingen Lansingerland en Ondernemersvereniging hebben wij apart uitgenodigd. Ook vroegen wij de Waterschappen om input.


Vraag 5

Welke bomen zijn er door de stakeholders toegevoegd aan de groene kaart?


Antwoord vraag 5

De bomen die op de “Kaart Groen Erfgoed” staan, zijn door meerdere stakeholders aangedragen.


Vraag 6

Zijn er ook bomen aangewezen door stakeholders die uiteindelijk niet zijn opgenomen op de groene kaart? Zo ja, welke?


Antwoord vraag 6

Alle bomen binnen de gemeente die in openbaar gebied staan, staan op de Groene Kaart. Enkele stakeholders wilden de bomen aan de Irislaan en de Gerberasingel een hoge bescherming geven. Deze bomen voldoen echter niet aan de criteria voor hoge bescherming. Ze vallen daarom onder de standaard-bescherming.


Vraag 7

Hoe kan in de toekomst een particulier een boom nomineren om op de Groene Kaart op te nemen?


Antwoord vraag 7

Via de interactieve “Groene Kaart” kunnen particulieren opmerkingen en wensen indienen. Wij actualiseren de “Groene Kaart” bij voorkeur jaarlijks. Bij deze periodieke actualisatie nemen we de opmerkingen en wensen van particulieren mee.


Vraag 8

Op 4 juli heb ik met een aantal ambtenaren gesproken over de nieuwe bomenverordening, toen kwam de (in mijn ogen monumentale) kastanje op het perceel op de Emmastraat 18 ter sprake, deze blijkt uiteindelijk niet opgenomen op de groene kaart, met welke argumenten is dit gebeurd?


Antwoord vraag 8

We hebben bewust gekozen om de particuliere bomen grotendeels vrij te geven voor kap. Vanaf 2012 vergunden wij in de praktijk 100% van de aanvragen. In het kader van deregulering voegen wij op de “Kaart Groen Erfgoed” alleen bomen toe vanwege hun bijzondere waarde. De boom aan de Emmastraat staat niet op de “Kaart Groen Erfgoed” en heeft daarom onvoldoende meerwaarde om hem op de “Groene Kaart” op te nemen.
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Vraag 9

Wat zouden de kosten zijn om te onderzoeken welke bomen er op particulier terrein nog meer staan (bijvoorbeeld door satellietbeelden te analyseren) en welke daarvan potentieel op de Groene Kaart moeten worden opgenomen?


Antwoord vraag 9

Zoals we bij de beantwoording van de vragen 7 en 8 aangeven, hebben we er bewust voor gekozen om de particuliere bomen grotendeels vrij te geven voor kap. Als de Raad een onderzoek wil starten, dan pakken we dit projectmatig op. In dat geval stellen wij een kader voor de beschermingsgraad op, voeren we een inventarisatie uit starten we een extra participatietraject en adviseren wij een compenserende bijdrage voor de eigenaar voor de instandhoudingsplicht. Wij schatten in dat de kosten van zo’n onderzoek circa € 8.000 bedragen. In de Begroting voor 2019 hebben wij met deze eventuele kosten geen rekening gehouden.


Vraag 10

Bij het kruispunt Hoefweg, Klappolder in Bleiswijk (achter de bushalte Groenteveiling) zijn een aantal bomen niet op de kaart aangegeven, al lijken die op openbare grond te staan, is dit op meer plekken het geval?

Vraag 11

Langs diezelfde Hoefweg, tussen de voormalige veiling en de A12 staat een rij knotwilgen die geen standaardbeschermingsniveau hebben terwijl deze een zelfde beeld vormen als de knotwilgen aan de sloot op andere plekken in de gemeente die wel beschermd zijn. Met welke onderbouwing is hiervoor gekozen?


Antwoord vraag 10 en vraag 11

We hebben alle openbare bomen op de groene kaart geplaatst, hetzij als punt of als onderdeel van een vlak. De knotwilgen langs de Hoefweg staan niet op openbare grond en zijn eigendom van particulieren.

Omdat de particuliere bomen niet op de “Kaart Groen Erfgoed” staan, hebben wij ze geen beschermingsstatus gegeven.


Vraag 12

Hoe verhoudt de nieuwe Bomenverordening zich met die van omringende gemeenten?

Toelichting vraag: Welke regels gelden in andere gemeenten voor het kappen van bomen in particulier bezit?


Antwoord vraag 12

De gemeente Pijnacker Nootdorp heeft geen uitgebreide Bomenverordening. De regels omtrent kap zijn opgenomen in de APV. Daarin staat dat alle bomen binnen de gemeente met een stamdiameter groter dan 25 cm (omtrek ca. 78 cm) vergunningplichtig zijn.

De gemeente Zuidplas werkt met een bomenlijst waarin ook een beperkt aantal particuliere bomen zijn opgenomen.
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Bij de gemeente Rotterdam zijn de particuliere bomen met een stamomtrek boven de 100 cm kapvergunningplichtig.

De gemeente Zoetermeer heeft de particuliere bomen vrijgegeven voor kap, met uitzondering van de monumentale bomen gebaseerd op de “Kaart Groen Erfgoed”. Deze aanpak komt overeen met de bomenverordening die nu ter besluitvorming voorligt in Lansingerland.


Vraag 13

Het is goed gebruik om bij vernieuwing van verordeningen met track changes of iets vergelijkbaars in één oogopslag duidelijk te maken wat er veranderd is. Kun je dit vragen aan de beleidsambtenaren die de nieuwe Bomenverordening hebben gemaakt?


Beantwoording vraag 13

In het Raadsvoorstel staat een opsomming van de wijzigingen.

